
 

Copia 

 

COMUNE DI CARTOSIO  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.1 

 
OGGETTO: 

Individuazione Segretario Comunale Reggente. Nomina della Dottoressa 
Stefania Sasso quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (R.P.C.T.). 
 
 

L’anno 2025, il giorno 20, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O   

 
Premesso che, a far data dal 01.01.2025 il Comune di Cartosio (AL), Classe IV, è sede di 
segreteria vacante;  
 
Considerato che dal 01.02.2025 l’incarico di Segretario Comunale è stato assegnato, in 
Reggenza a scavalco, alla Dott.ssa Stefania Sasso, Segretario Comunale in posizione di 
disponibilità dal 01.01.2025, in forza del provvedimento autorizzatorio pervenuto dalla Prefettura di 
Torino prot. uscita n. 16692 del 28.01.2025, agli atti;  
  
Considerato che le funzioni svolte dal Segretario Comunale sono quelle indicate nell’art. 97 del 
D.Lgs. 267/2000 e visti in particolare i commi 2 e 4, che dispongono:  
“2. Il segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico - amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto e dai regolamenti”.  
“4. Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività, 
salvo quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 108 il sindaco e il presidente della 
provincia abbiano nominato il direttore generale. Il segretario inoltre:  
a) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della 
giunta e ne cura la verbalizzazione;  
b) esprime il parere di cui all'articolo 49, in relazione alle sue competenze, nel caso in cui l'ente 
non abbia responsabili dei servizi;  
c) può rogare tutti i contratti nei quali l'ente è parte ed autenticare scritture private e atti unilaterali 
nell'interesse dell'ente;  
d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco 
o dal presidente della provincia”;  
 
Richiamato il quadro delle responsabilità in cui è articolato il Comune di Cartosio;  
 



Visto l’art. 15, comma 1, del D.P.R. n. 465/97, secondo cui “spettano al Sindaco le attribuzioni in 
ordine al rapporto funzionale del Segretario con l’ente locale presso il quale il Segretario presta 
servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”;  
 
Richiamate altresì:  
- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Visto il d.lgs. n. 97/2016 che, nell’apportare modifiche alla legge n. 190 del 2012 e al d.lgs. n. 
33/2013, ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, come specificato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 831 del 2016;  
 
Tenuto conto:  
- della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019 con cui 
è stato adottato il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) 2019;  
- dei successivi aggiornamenti del mese di luglio 2021, nonché degli orientamenti per la 
pianificazione anticorruzione e trasparenza per l’annualità 2022, approvati dal Consiglio dell’ANAC 
in data 02/02/2022;  
- dell’allegato 3 del PNA 2019 e della sezione I degli orientamenti dedicati alla scelta, al ruolo e 
alle funzioni del “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  
 
Visto l’art. 1, comma 7, della l. n. 190/2012 che attribuisce la competenza a nominare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico, prevedendo che 
negli enti locali, “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”;  
 
Considerato che la Legge 190/2012 prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione, di cui 
all’art. 13 del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un Responsabile della prevenzione della 
corruzione per ogni Amministrazione Pubblica, sia centrale che territoriale;  
 
Richiamato il d.lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 come modificato con d.lgs. n. 97 del 25/05/2016 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, adottato in attuazione dell’art. 1, comma 35, 
L. n. 190/2012;  
 
Visto l’art. 43 di detto decreto che prevede che all’interno di ogni amministrazione il responsabile 
per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
Ritenuto pertanto di nominare il Segretario Comunale Reggente a scavalco, Dott.ssa Stefania 
Sasso, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di 
Cartosio; 
 
Visti:  
- il D.P.R. n. 465/1997;  
- gli artt. 97, 107, 109 TUEL;  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- la Legge n.122/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31- septies;  
- l’art.4, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii,. che conferisce al Sindaco i 
poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 



- l’art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL per il quale il Segretario esercita ogni altra funzione 
attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della 
Provincia;  
- la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 15 del 13 marzo 2013 che individua nel Sindaco il titolare del 
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Visti altresì:  
- la L. 190/2012;  
- il D.Lgs. n. 33/2013;  
- il D.Lgs. n. 97/2016;  
- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019;  
 

DECRETA 
 

Di attribuire alla Dott.ssa Stefania Sasso, Segretario Comunale Reggente a scavalco, le funzioni 
aggiuntive previste in capo al Segretario dai regolamenti comunali e dagli altri atti organizzativi 
generali di questo Ente e, in particolare, i seguenti compiti: Gestione Amministratori comunali – 
Gestione giuridica e trattamento accessorio personale;  
 
Di individuare, fino ad eventuale diversa determinazione, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Stefania Sasso, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(R.P.C.T.) del Comune di Cartosio, con decorrenza 01.02.2025;  
 
Di attribuire, per conseguenza, alla Dott.ssa Stefania Sasso tutti i compiti e le funzioni che la 
normativa conferisce al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  
 
Di comunicare il presente decreto all’interessata;  
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per numero 15 giorni, naturali e 
consecutivi, all’albo pretorio comunale, oltre che nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente, e di darne comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
 

 Il Sindaco  
f.to Mario Morena 

___________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente Decreto viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale dal giorno 
06.02.2025 al giorno 21.02.2025 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Cartosio, lì 06.02.2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to SASSO Dott.ssa Stefania 

 

 
 
 
Cartosio, lì 06.02.2025 
Copia Conforme all’originale 

Il Segretario Comunale 
Sasso Dott.ssa Stefania  


		2025-02-06T11:01:56+0000
	Stefania Sasso




